
 
 

BAB IV 

UNIT PENDUKUNG PROSES 

4.1 Unit Penyediaan (Water Supply) dan Pengolahan Air (Water Treatment) 

4.1.1 Unit Penyediaan Air (Water Supply) 

Pada umumnya, untuk memenuhi kebutuhan air pada suatu pabrik menggunakan 

beberapa sumber air, misalnya air sungai, bendungan, laut, danau, dan sumur. Pemilihan 

sumber air untuk perancangan pabrik etilen oksida ini, mempertimbangkan beberapa faktor 

sebagai berikut: 

1. Ketersediaan air  

Debit air yang tersedia harus mampu memenuhi kebutuhan operasional harian seluruh 

pabrik. Debit minimum dari sumber air harus lebih besar dari kebutuhan puncak air setiap 

jamnya, dengan margin candangan pada rentang 10-20% guna mengantisipasi fluktuasi atau 
[...]
mempertimbangkan hal-hal tersebut, suplai air dari PT KTI menjadi alternatif yang paling 

layak untuk mendukung keberlanjutan dan efisiensi operasional pabrik. 



 
 

Unit penyediaan air (water supply) di pabrik etilen oksida ini berfungsi guna memenuhi 

berbagai kebutuhan air, sebagai berikut. 

1. Air Domestik 

Keperluan sanitasi dan konsumsi sehari-hari pekerja seperti mandi, mencuci, dan 

kebutuhan toilet lainnya, mengandalkan suplai air domestik. stimasi kebutuhan air domestik 

berkisar 10–15 m³/hari atau 3.650–5.500 m³/tahun, dengan asumsi 100–150 pekerja yang 

menggunakan 100 liter/orang/hari. Air ini harus memenuhi standar kualitas air bersih sesuai 

Permenkes No. 2 Tahun 2023 tentang Air Bersih ditunjukkan pada Tabel berikut. 

Tabel 4. 1 Standar Baku Mutu Air Bersih (Permenkes No. 2, 2023) 

No. Jenis Parameter 
Kadar 

Maks. 
Satuan Metode Uji 

Mikrobiologi    

1 E. Coli 0 CFU/100ml SNI/APHA 

2 Total coliform 0 CFU/100ml SNI/APHA 

Fisik    

3 Suhu Suhu 

udara ±3 

°C SNI/APHA 

4 Total Dissolve Solid < 300 mg/L SNI/APHA 

5 Kekeruhan < 3 NTU SNI atau yang 

setara 

6 Warna 10 TCU SNI/APHA 

7 Bau Tidak 

berbau 

- APHA 

Kimia    

8 pH 6,5-8,5 - SNI/APHA 

9 Nitrat (sebagai NO³) (terlarut) 20 mg/L SNI/APHA 

10 Nitrit (sebagai NO²) (terlarut) 1 mg/L SNI/APHA 

11 Kromium valensi 6 (Cr⁶⁺) (terlarut) 0,01 mg/L SNI/APHA 

12 Besi (Fe) (terlarut) 0,2 mg/L SNI/APHA 

13 Mangan (Mn) (terlarut) 0,1 mg/L SNI/APHA 

14 Sisa Khlor (terlarut) 0,2-0,5 

dengan 

mg/L SNI/APHA 



 
 

No. Jenis Parameter 
Kadar 

Maks. 
Satuan Metode Uji 

waktu 

kontak 

30 menit 

15 Arsen (As) (terlarut) 0,01 mg/L SNI/APHA 

16 Kadmium (Cd) (terlarut) 0,003 mg/L SNI/APHA 

17 Timbal (Pb) (terlarut) 0,01 mg/L SNI/APHA 

18 Flouride (F) (terlarut) 1,5 mg/L SNI/APHA 

19 Aluminium (Al) (terlarut) 0,2 mg/L SNI/APHA 

 

2. Air Hidran 

Air ini disediakan sebagai cadangan dalam sistem pemadam kebakaran (fire hydrant). 

Volume minimum yang disediakan mengacu pada standar NFPA, yaitu sekitar 1.000–2.000 

galon per menit (GPM) selama 2 jam, setara dengan ±450–550 m³. Air disimpan dalam 

reservoir khusus dan dipompa dengan tekanan ≥4 bar. Kualitas air tidak harus demineral, 

namun tetap harus bersih dan tidak mengandung partikel besar yang dapat menyumbat pipa 

atau nozzle. Namun lebih baik memenuhi standar kualitas air bersih sesuai Permenkes No. 32 

Tahun 2017 tentang Air Bersih. Guna mengurangi kerusakan pada alat berupa korosi dan 

pengkerakan, yang akan meningkatkan maintenance. 

3. Air Demineral 

Air demineral digunakan dalam proses yang membutuhkan air dengan kemurnian tinggi, 

seperti air umpan boiler dan proses kimia sensitif. Pengolahannya terdiri dari tahapan berikut: 

1. Carbon Filter: Menghilangkan klorin, bau, warna, dan zat organik. 

2. Cation Exchanger: Menghilangkan ion Mg²⁺, Ca²⁺, K⁺, Fe²⁺, Mn²⁺, dan Al³⁺. 

3. Anion Exchanger: Menghilangkan ion anorganik seperti Cl⁻, NO₃⁻, SO₄²⁻, dan HCO₃⁻. 

4. Mixed Bed Exchanger: Tahap akhir untuk menyempurnakan kualitas demineralisasi, 

memastikan hampir seluruh ion tersisa tersaring. 

Air demineral ini memiliki pH 6,5–7 dan TDS < 10 ppm. Estimasi kebutuhan sekitar 0,3–

0,5 m³ per ton EO, sehingga untuk 170.000 ton/tahun diperlukan 51.000–85.000 m³/tahun. 

 



 
 

4. Air Pendingin 

Air ini digunakan sebagai media pendingin dalam heat exchanger dan reaktor. Sistem 

menggunakan sirkulasi tertutup melalui cooling tower, dengan make-up water menggantikan 

air yang hilang karena evaporasi dan blowdown. Estimasi sirkulasi sebesar 5–10 m³/ton EO, 

dengan make-up sekitar 5–10% dari total, sehingga kebutuhan air make-up berkisar 85.000–

170.000 m³/tahun. Air pendingin tidak perlu demineral, tetapi harus bebas padatan tersuspensi, 

memiliki pH 6,5–8, serta diberi bahan-bahan kimia sebagai antiskalan dan antikorosi. Beberapa 

bahan tersebut diantaranya. 

1. Fosfat sebagai bahan pencegah timbulnya kerak. 

2. Ortho-fosfat sebagai bahan pencegah timbulnya korosi. 

3. Asam sulfat sebagai bahan pengatur keasaman. 

4. Zat dispersant sebagai bahan pencegah pengendapan fosfat. 

5. Klorin sebagai bahan pembunuh mikroorganisme. 

Air pendingin harus memiliki kualitas tertentu agar tidak menimbulkan kerak (scaling), 

korosi, dan pertumbuhan mikroorganisme pada sistem perpipaan dan heat exchanger. Oleh 

karena itu, air ini harus memenuhi spesifikasi tertentu, sebagaimana ditunjukkan dalam Tabel 

berikut. 

Tabel 4. 2 Spesifikasi Air Pendingin (Sawyer et al., 2003) 

Parameter Unit Nilai Maks./ Rentang 

pH - 6.5-8.5 

Total Hardness (CaCO₃) mg/L < 100 

TDS mg/L < 1000 

Silika (SiO₂) mg/L < 20 

Alkalinitas (CaCO₃) mg/L 50-150 

Chloride (Cl⁻) mg/L < 250 

Sulfat (SO₄²⁻) mg/L < 200 

Konduktifitas  μS/cm < 1500 

Biocide Residual mg/L 0.5 – 1.0 

Iron (Fe³⁺/ Fe²⁺) mg/L < 0.3 

 

 



 
 

5. Air Umpan Boiler 

Air umpan boiler digunakan untuk menghasilkan steam. Karena suhu dan tekanan 

tinggi dalam boiler, air harus sangat murni. Estimasi kebutuhan air umpan boiler berdasarkan 

kebutuhan uap (steam), sekitar 1–2 m³/ton EO, atau sebesar 170.000–340.000 m³/tahun.   

Air umpan boiler harus memiliki kualitas yang sangat baik agar tidak menimbulkan 

kerak, korosi, atau gangguan lainnya pada sistem boiler. Oleh karena itu, air ini harus 

memenuhi spesifikasi tertentu, sebagaimana ditunjukkan dalam Tabel berikut.  

Tabel 4. 3 Spesifikasi Air Umpan Boiler (Perry & Green, 1986) 

Parameter Unit Nilai Maks./ Rentang 

Total Padatan (TDS) ppm 3.500 

Alkalinitas ppm 700 

Padatan Terlarut ppm 300 

Silika ppm 60-100 

Besi (Fe) ppm 0,1 

Tembaga (Cu) ppm 0,5 

Oksigen (O₂) ppm 0,007 

Kesadahan (Hardness) ppm 0 

Kekeruhan NTU 175 

Minyak ppm 7 

Residu Fosfat ppm 140 

 

Guna mendapatkan air umpan boiler berdasarkan spesifikasi pada tabel di atas, harus 

memenuhi persyaratan mutu sebagai berikut. 

1. Tidak membentuk busa (foaming) 

Busa terbentuk akibat kandungan padatan tersuspensi, padatan terlarut, dan alkalinitas 

yang tinggi. Busa dapat mengganggu pengukuran level cairan dan menyebabkan percikan yang 

menimbulkan kerak serta korosi pada permukaan dalam boiler. 

2. Tidak menimbulkan kerak (scaling) 

Kerak menghambat perpindahan panas dan dapat menyebabkan retakan atau 

kebocoran. Penyebab utamanya adalah kandungan silika, kesadahan (Ca²⁺, Mg²⁺), dan zat 



 
 

terlarut lainnya. Oleh karena itu, air umpan harus bebas dari kesadahan dan memiliki kadar 

silika yang terkendali. 

3. Tidak menyebabkan korosi 

Korosi dapat terjadi karena kandungan oksigen, karbon dioksida, pH rendah, dan 

keberadaan zat-zat kimia seperti H₂S, SO₂, NH₃. Oksigen yang tersisa akan bereaksi dengan 

besi membentuk karat (Fe (OH)₃), sedangkan bikarbonat akan terurai membentuk CO₂ yang 

juga memicu korosi. Oleh karena itu, oksigen dikeluarkan melalui deaerator, dan pH dinaikkan 

menggunakan Na₃PO₄·12H₂O serta ammonia. 

4.1.2 Unit Pengolahan Air (Water Treatment) 

Untuk menjamin kelangsungan penyediaan air dalam suatu proses industri, maka 

diperlukan sistem pengambilan dan pengolahan air yang andal dan berkelanjutan. Dalam hal 

ini, air baku diperoleh dari utilitas jaringan milik Krakatau Industrial Estate Cilegon (KIEC) 

yang dikelola oleh PT Krakatau Tirta Industri (KTI). Air ini kemudian disalurkan ke fasilitas 

penerimaan air (water intake), yang sekaligus berfungsi sebagai titik awal proses pengolahan 

air. 

Pada tahap awal ini, dilakukan penyaringan kasar untuk menghilangkan material besar 

seperti sampah dan kotoran padat yang terbawa bersama aliran air. Setelah itu, air dipompa 

menuju instalasi pengolahan air di dalam pabrik untuk melalui beberapa tahapan pengolahan 

lebih lanjut sebelum akhirnya digunakan sesuai kebutuhan, baik untuk proses industri, 

pendinginan, maupun kebutuhan lainnya. 

1. Pre-Treatment Air Bersih 

Pada umumnya, suplai air bersih yang diberikan oleh PT KTI telah melewati berbagai 

tahapan pre-treatment seperti, koagulasi, flokulasi, sedimentasi, filtrasi, dan disinfektasi. 

Tahapan pertama berupa proses penggumpalan partikel kecil tersuspensi, dilakukan dengan 

menambahkan bahan kimia koagulan dan flokulan seperti tawas atau PAC (Poly Alumimium 

Chloride), disebut sebagai koagulasi dan flokulasi. Dilanjutkan dengan proses sedimentasi 

guna mengendapkan partikel dan filtrasi dengan media pasir guna menyaring partikel halus. 

Terakhir proses disinfektasi dengan penambahan klorin atau ozon yang berguna untuk 

membunuh mikroorganisme. Air yang telah melalui pre-treatment tersebut dapat digunakan 

untuk keperluan umum seperti air domestik dan air hidran. Meskipun air bersih tersebut sudah 

memiliki kualitas yang baik, namun perlu diproses lebih lanjut agar sesuai dengan spesifikasi 



 
 

yang diperlukan di industri, terutama untuk sistem boiler, pendingin, dan demineralisasi (KTI, 

2023). 

Air Baku dari Sungai Cidanau dan Sungai Cipasaurun 

↓ 

Pengendapan dengan melalui proses koagulasi dan flokulasi 

↓ 

Sedimentasi 

↓ 

Filtrasi 

↓ 

Disinfektasi mikroorganisme aerob menggunakan ozon 

Gambar 4. 1 Diagram Alir Pre-Treatment Air Bersih 

2. Pengolahan Air Pendingin (Cooling Water) 

Pengolahan lebih lanjut dilakukan terhadap air bersih yang akan digunakan sebagai air 

pendingin. Pengolahan ini agar sesuai dengan spesifikasi air pendingin, sehingga berbagai 

penyebab kerusakan dalam sistem perpipaan dan heat exchanger dapat dihindari serta menjaga 

efisiensi perpindahan panas dan umur peralatan. Pengolahan dimulai dengan melakukan proses 

filtrasi menggunakan sand filter atau multimedia filter (menghilangkan partikel ukuran > 20 

mikron) dan filtrasi dengan carbon filter guna memperbaiki kualitas fisik air, dilanjutkan 

dengan proses catridge filter (menghilangkan partikel ukuran 1-10 mikron. Treatment 

selanjutnya dengan dosing atau penambahan berbagai bahan kimia untuk memperbaiki nilai 

pH sehingga korosi dapat dihindari. Beberapa bahan kimia tersebut diantaranya, antiscalant 

untuk mencegah pembenukan kerak, corrosion inhibitor untuk melindungi peralatan yang 

berbahan logam, biocide untuk menghambat pertumbuhan mikroorganisme berupa alga dan 

bakteri. Kemudian mengumpankan air menuju cooling tower system sebelum digunakan 

sebagai air pendingin pada berbagai unit dalam proses utama. 

 

 

 



 
 

KTI Supply Water 

↓ 

Sand Filter 

↓ 

Carbon Filter 

↓ 

Catridge Filter 

↓ 

Dosing Antiscalant, Corrosion Inhibitor, Biocide 

↓ 

Cooling Tower System 

Gambar 4. 2 Diagram Alir Pengolahan Air Pendingin 

3. Pengolahan Air Umpan Boiler (Boiler Feed Water) 

Pengolahan air umpan boiler melalui empat tahapan meliputi proses softening, reverse 

osmosis, demineralisasi, dan deaerator. Tujuan dari pengolahan tersebut untuk mencegah 

pembentukan busa, timbulnya kerak, dan korosi.  

1. Proses Softening 

Proses softening dilakukan dengan menambahkan resin penukar ion Na⁺, dengan tujuan 

untuk mengurangi kesadahan total meliputi total hardness, ion Ca²⁺ dan Mg²⁺. Reaksi yang 

terjadi pada proses ini sebagai berikut. 

- Pengikatan ion Ca²⁺ : 2RNa + Ca²⁺ → R₂Ca + 2Na⁺ 

- Pengikatan ion Mg²⁺ : 2RNa + Mg²⁺ → R₂Mg + 2Na⁺ 

- Regenerasi Resin : R₂Ca + 2Na⁺→ 2RNa + Ca²⁺ 

Proses softening tersebut akan menghasilkan air yang memiliki total hardness < 1 ppm 

sebagai CaCO₃ dan TDS < 500 ppm. Penggunaan boiler dengan tekanan tinggi lebih dari 20 

bar membutuhkan proses lanjutan yakni reverses osmosis dan demineralisasi.  

2. Proses Reverses Osmosis  



 
 

Proses reverses osmosis bertujuan untuk mengurangi nilai TDS dan zat terlarut 

menggunakan membrane semi permeabel pada tekanan 4-10 barg, serta mengurangi frekuensi 

regenerasi resin pada demineralisasi pertukaran ion. Proses ini tergolong dalam proses fisik 

berupa pemilahan larutan berdasarkan ukuran molekul dan tekanan osmotik, dengan persentase 

penurunan TDS hingga 90-99%. Air akan dipaksa melewati membran semi permeabel, yang 

akan menghasilkan air permeat berupa air yang lolos dari membran dan air reject berupa air 

yang tidak lolos. Air permeat harus memiliki TDS yang rendah < 10 ppm agar memenuhi 

standar untuk diproses lebih lanjut pada proses demineralisasi. Sedangkan air reject memiliki 

TDS yang tinggi karena tidak lolos membran, yang memiliki nilai TDS 2-4 kali TDS feed water 

reverse osmosis.  

3. Proses Demineralisasi (Ion Exchanger Demineralization) 

Proses demineralisasi akan memaksismalkan penghilangan sejumlah kecil ion-ion terlarut 

dari air hasil reverse osmosis, agar memenuhi standar air umpan boiler. Proses ini 

menggunakan resin penukar ion, yang terbagi dalam dua jenis sebagai berikut. 

a. Penukar Kation (Cation Exchanger) 

Penukar kation berfungsi sebagai penghilang ion-ion bermuatan positif meliputi Ca²⁺, Mg²⁺, 

dan Na²⁺ dalam air. Proses ini secara kimiawi dengan proses pertukaran ion antara kation 

terlarut dengan ion H⁺ yang berasal dari resin kation. Resin kation yang digunakan bermerek 

Daultie C-20, merupakan resin berbasis polistirena yang divinilbenzena (DVB) dengan 

kapasitas pertukaran ion yang tinggi, tahan terhadap tekanan operasi yang besar, serta mampu 

efektif dalam menghilangkan kation multivalent berupa Ca²⁺ dan Mg²⁺ (Perry & Green, 2008). 

Reaksi yang terjadi dapat dituliskan sebagai berikut. 

- Reaksi pengikatan kation 

Pengikatan ion Ca²⁺ : 2H⁺R⁻ + Ca²⁺ → (R⁻)₂ Ca²⁺ + 2H⁺ 

Pengikatan ion Mg²⁺ : 2H⁺R⁻ + Mg²⁺ → (R⁻)₂ Mg²⁺ + 2H⁺ 

- Reaksi regenerasi resin kation 

Pada ion Ca²⁺  : (R⁻)₂ Ca²⁺ + H₂SO₄ → 2H⁺R⁻ + CaSO₄ 

Pada ion Mg²⁺  : (R⁻)₂ Mg²⁺ + H₂SO₄ → 2H⁺R⁻ + MgSO₄ 

b. Penukar Anion (Anion Exchanger) 



 
 

Penukar anion berfungsi sebagai penghilang ion-ion bermuatan negatif berupa Cl⁻, SO₄²⁻, 

dan NO₃⁻ dalam air. Proses ini secara kimiawi dengan proses pertukaran ion antara anion 

terlarut dengan ion OH⁻ yang berasal dari resin anion. Resin anion yang digunakan bermerek 

Dower 2, merupakan resin berbasis polistirena berikatan sialng engan gugus fungsional basa 

kuat (quaternary ammonium groups), yang mmapu menukar ion berupa Cl⁻ dan SO₄²⁻ bahkan 

dalam konsentrasi rendah, serta stabil dalam berbagai konsentrasi nilai pH (Harza, 2001). 

Reaksi yang terjadi dapat dituliskan sebagai berikut. 

- Reaksi pengikatan anion 

Pengikatan ion Cl⁻ : ROH + Cl⁻ → RCl + OH⁻ 

Pengikatan ion SO₄²⁻ : 2ROH + SO₄²⁻ → R₂SO₄ + 2OH⁻ 

- Reaksi regenerasi resin anion 

Pada ion Cl⁻  : RCl + NaOH → ROH + NaCl 

Pada ion SO₄²⁻  : R₂SO₄ + 2NaOH → 2ROH + Na₂SO₄ 

4. Proses Deaerasi 

Proses terakhir setelah didapatkan air yang sangat murni adalah dearasi atau penghilangan 

gas-gas terlarut dalam air, terutama oksigen (O₂) yang menyebabkan korosi pada pipa dan 

permukaan logam di boiler disebut sebagai pitting corrosion, dan karbon dioksida (CO₂) yang 

menyebabkan pembentukan asam karbonat (H₂CO₃) sehingga menimbulkan suasana asam 

yang bersifat korosif. Reaksi yang terjadi ditunjukkan sebagai berikut. 

CO₂ + H₂O ⇄ H₂CO₃ 

Karbon dioksida yang terkandung dalam air, akan dipanaskan pada suhu jenuh 105-120°C 

menggunakan deaerator. Berupa alat khusus berbentuk menara yang memiliki prinsip kerja 

deaerasi, penghilangan gas terlarut dengan proses pemanasan dan kontak uap. Deaerator yang 

digunakan jenis Tray-Tipe Deaerator, yang mampu bekerja pada kapasitas air besar, kontak 

uap-air lebih maksimal, dan efisiensi penghilangan gas sangat tinggi.  

Uap air hasil pemanasan akan masuk dari bagian bawah deaerator dan bersentuhan dengan 

air yang turun dari atas melaui tray. Kemudian mendorong gas terlarut keluar dari air. Gas akan 

keluar ke bagian atas kolom deaerator berupa O₂, CO₂, dan gas lain, dan dilepas ke atmosfer 

atau sistem ventilasi. 



 
 

Proses ini tidak hanya dilakukan secara fisik dengan panas dan kontak uap, tetapi juga 

melibatkan reaksi kimia. Apabila ditambahkan dengan chemical oxygen scavenger, yaitu bahan 

kimia pengikat oksigen berupa natrium sulfite (Na₂SO₃) guna memastikan oksigen benar-benar 

habis. Reaksi yang terjadi ditunjukkan sebagai berikut.  

Na₂SO₃ + ½ O₂ → Na₂SO₄ 

Sodium sulfite bereaksi dengan oksigen terlarut akan menghasilkan sodium sulfat, berupa 